ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0026/2019.                                Em, 08 de agosto de 2019.

CONCEDE O DIPLOMA "DEPUTADO MÁRCIO
TRINDADE CORRÊA" AO SENHOR CLAUDIO
ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

           Art. 1º Fica concedido, nos termos da Resolução nº 1.535, de 04 de julho de 2019, o
Diploma Deputado Márcio Trindade Corrêa ao Senhor Claudio Roberto Nunes Vieira Silva.

           Art. 2º O Diploma será entregue em Sessão Solene Especial, durante a semana em que
se comemora o Dia dos Pais, com base no Artigo 3º da referida Resolução.

           Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2019.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O Senhor Claudio Roberto Nunes Vieira Silva, popular e carinhosamente conhecido
como Claudinho da padaria, carioca do Município de Campos dos Goytacazes da Cidade do
Rio de Janeiro, nasceu em 01 de Abril de 1975, e aos oito (8) anos de idade, mudou-se para
este Município de Cabo Frio, juntamente com seus familiares, fixando residência no Bairro do
Jacaré, no Logradouro Rua Faustino Alves, onde reside até os dias de hoje.

Ali cresceu e se desenvolveu profissionalmente na atividade de Padeiro e Confeiteiro, e
se estabeleceu como Comerciante no Bairro, no âmbito comercial de Padaria e Confeitaria,
daí originando-se seu carinhoso apelido de "Claudinho da Padaria".
Constituiu Família com a Senhora Gabriela Viana de Souza Silva, possuindo um filho menino

desta relação. Cristão desde suas origens, extremamente engajado na Obra Missionária,

realizou e ainda vem realizando com grande espírito altruísta, diversos trabalhos como

grandes Cruzadas Evangelísticas, unindo Igrejas e Pastores na Missão Cristã, de resgatar

pessoas do mundo sombrio do tráfico de entorpecentes, para os Retos Caminhos de Cristo

Jesus.
Assim como também, sempre dedicado as causas sociais e engajado em trabalhos

comunitários, vem promovendo ao longo de muito anos e de incansável postura, diversas
ações com o principal intuito de mudar e transformar a realidade de famílias, e de forma
obstinada, lutando para melhorar a qualidade de vida de seu Bairro e de toda sua Comunidade,
fato este, conhecido e exaltado por todos que o conhecem e convivem.

Claudinho hoje é membro efetivo da Assembleia de Deus Ministério Madureira,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

membro do Conselho Municipal de Saúde e Segurança Pública de Cabo Frio, Vice-Presidente
da UNIAMACAF e Presidente da AMBJ (Associação de Moradores do Bairro do Jacaré).
Por toda esta minuciosa e valiosa exposição, faz-se e tornar-se mais que justificável a

Contemplação desta Honraria a esta figura impar e de extremo valor sócio-moral dentro de

nossa Cidade, para o qual, anseio pela aprovação incondicional dos Nobres Edis desta Casa de

Leis.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2019.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador - Autor